
 1 

 

A. S. P. 
Azienda di Servizi alla Persona - Ente di Diritto Pubblico 

 

OPERE   PIE   RIUNITE 

DEVOTO  -  MARINI  -  SIVORI 
L A V A G N A 

 
DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  DI  AMMINISTRAZIONE 

 

n. 26 del 29 LUGLIO  2020 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Insediamento nuovo Consiglio di Amministrazione 

 

     L’anno duemilaventi, addì ventinove del mese di Luglio alle ore 14:30, presso la sede 

legale dell’Ente e previo regolare invito, si è riunito, per trattare l’affare indicato all’oggetto, il 

Consiglio di Amministrazione dell’Azienda con l’intervento dei Signori : 

 

 Careddu Giovanna  Membro    presente 

 Balestrero Marco  Membro   presente 

 Barbieri Luciano  Membro   presente 

 Berisso Enrico   Membro   presente 

 Gaggero Mario  Membro   presente 

 

 

Assiste il Direttore dell’Azienda Rag. Sandro Morchio che assume le funzioni di 

Segretario verbalizzante. 

 

 

Assume la Presidenza il Membro Anziano, Signora Giovanna Careddu. 

 

 



 2 

 I L    C O N S I G L I O 
 

 

RICHIAMATO l’art. 7 del vigente Statuto dell’Ente, approvato con delibera di G.R. nr. 713 

dell’8/07/2004;  successivamente modificato con delibere di G.R.: nr. 34 del 21/01/2011,  nr. 

474 del 03/05/2013 e nr. 771 del 26/09/2018; 

 

“ART. 7 – Consiglio di Amministrazione 

1. Il Consiglio di Amministrazione é composto da cinque membri, compresi il 

Presidente ed il Vice Presidente. 

2. I membri del Consiglio di Amministrazione sono nominati come segue: 

- Un Consigliere di diritto, nominato dal Sindaco di Lavagna, é un discendente dei 

fondatori del Pio Ritiro Giuseppe Devoto o persona dallo stesso designata. 

- Un Consigliere di diritto, nominato dal Sindaco di Lavagna, é un discendente del 

fondatore della Casa di Riposo Benedetto Marini o persona dallo stesso designata. 

- Un Consigliere di diritto, in rappresentanza della Famiglia Sivori, é il Parroco pro 

tempore della Chiesa di Santa Giulia di Centaura in Lavagna o persona dallo stesso 

designata. 

- Un Consigliere in rappresentanza della Regione Liguria. 

- Un Consigliere in rappresentanza del Comune di Lavagna. 

3. All’eventuale esaurirsi della discendenza delle Famiglie Devoto e/o Marini, il 

presente articolo dovrà essere sottoposto a revisione statutaria, secondo le norme nel tempo 

vigenti. 

4. Per i consiglieri si applicano le norme di ineleggibilità e di incompatibilità 

previste per  la nomina a Sindaco, Assessore o Consigliere del Comune di Lavagna, nonché 

quelle che ostano alla relativa candidatura. Le stesse cariche sono incompatibili con la 

nomina a membro del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda. 

5. Per i soli membri di diritto e non anche per coloro dagli stessi eventualmente 

nominati, non trovano applicazione le cause di incompatibilità e di ineleggibilità ma, 

unicamente, quelle che ostano alla candidatura alle elezioni comunali. 

6. Il Presidente pro tempore uscente, entro dieci giorni dal completamento delle 

nomine secondo quanto previsto dal comma 2, convoca il nuovo Consiglio di 

Amministrazione per l’insediamento. La durata del Consiglio di Amministrazione decorre dal 

giorno del suo insediamento.” 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.4171 del 02/07/2020 con il quale 

la Regione Liguria designava, quale rappresentante in seno al Consiglio di Amministrazione 

dell’Azienda, il Sig. Luciano Barbieri; 

 

VISTA l’Ordinanza n.51 del 06/07/2020 con la quale il Sindaco di Lavagna nominava, quali 

componenti del Consiglio di Amministrazione, i Signori: 

 

 Sig. Antonio Devoto, nato a Lavagna il 06/12/1951, in qualità di discendente dei 

Fondatori del Pio Ritiro Giuseppe Devoto; 

 Sig. Marco Balestrero, nato a Genova il 29/09/1948, in qualità di discendente dei 

Fondatori della Casa di Riposo Benedetto Marini; 

 Sig.ra Giovanna Careddu, nata a Fornovo di Taro il 13/10/1942, in rappresentanza del 

Comune di Lavagna; 

 



 3 

ATTESO che il Parroco di Santa Giulia di Centaura, Don Andrea Borinato, con nota del 

21/04/2020 confermava quale suo delegato il Sig. Enrico Berisso nato a Chiavari il 

02/10/1972; 

 

VISTA l’Ordinanza n.53 del 15/07/2020 con la quale il Sindaco di Lavagna, a seguito delle 

comunicazioni datate 18/4/2020 e 13/07/2020 del Sig. Antonio Devoto che designava, quale 

suo delegato, il Sig. Mario Gaggero nato a Genova il 27/04/1944, nominava lo stesso Sig. 

Gaggero componente del Consiglio di Amministrazione in rappresentanza della Famiglia  dei 

Fondatori del Pio Ritiro Giuseppe Devoto; 

 

RILEVATO che non risultano, per le persone nominate, cause ostative ad assumere la carica 

di membro del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda; 

 

Con voti unanimi, espressi nei termini di legge; 

 

D E L I B E R A 
 

1. di dare atto dell’insediamento del Consiglio di Amministrazione nella composizione di cui 

alla premessa e cioè: 

 Sig. Mario Gaggero, in qualità di delegato dei discendenti dei Fondatori del Pio Ritiro 

Giuseppe Devoto; 

 Sig. Marco Balestrero, in qualità di discendente dei Fondatori della Casa di Riposo 

Benedetto Marini; 

 Sig. Enrico Berisso, in qualità di delegato del Parroco pro tempore di Santa Giulia di 

Centaura, membro di diritto in rappresentanza della Famiglia Sivori 

 Sig. Luciano Barbieri, in rappresentanza della Regione Liguria 

 Sig.ra Giovanna Careddu,  in rappresentanza del Comune di Lavagna; 

 

2. di dichiarare, come in effetti dichiara con votazione separata, la presente deliberazione  

immediatamente esecutiva ai sensi di legge e con unanimità  di voti; 

 

3. di inviare, per opportuna conoscenza, copia della presente deliberazione al Comune di 

Lavagna; 

 

4. di inviare, per opportuna conoscenza, copia della presente alla Regione Liguria. 
 


